

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024

-----

Căn cứ Kế hoạch số 241-KH/ĐTĐN ngày 14/8/2024 của Ban Thường vụ Thành đoàn về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024; Nhằm triển khai có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động trong dịp Tết Trung thu, thể hiện sự quan tâm, chăm lo cho các em thiếu nhi đặc biệt là các em có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để thiếu nhi toàn huyện đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và lành mạnh, Huyện đoàn - Hội đồng Đội huyện Vĩnh Bảo triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*Vi đàn em thân yêu*”. Quan tâm chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là con của thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp thông qua các hoạt động thăm, tặng quà, trao thưởng.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích, an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu gọi sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “*Lòng đèn thấp sáng ước mơ*”

2. Thời gian: Từ ngày 07/9 - 17/9/2024 (từ ngày 05 đến 15/8 âm lịch).

#### III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên các phương tiện truyền thông của địa phương. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp năm học mới, Tết Trung thu, các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền để các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá trị của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống “*Tương thân tương ái*” của dân tộc; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn, tổ chức Đội đối với các em.

- Phát huy thế mạnh của các mạng xã hội, công nghệ thông tin để truyền thông vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; cổ vũ những tấm gương thiếu nhi giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống; hỗ trợ, tạo niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi trong đó tập trung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

## **2. Tổ chức thăm, tặng quà Trung thu cho thiếu nhi**

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình “*Chia sẻ cùng em thơ - Nâng bước đến trường*”, hỗ trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt, kẹo, bánh, sữa, nhu yếu phẩm... cho các em thiếu nhi. Kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và phụ trách Đội trao tặng lồng đèn Trung thu cho các em thiếu nhi.

- Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em vượt khó học tốt; trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em đang điều trị tại bệnh viện, trẻ em ở các cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em.

## **3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi**

- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em. Trao tặng trang thiết bị vui chơi cho trẻ em tại các khu vực khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm và an toàn.

- Tạo điều kiện cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua và sử dụng đồ chơi mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung phối hợp giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời tăng cường các hoạt động lắng nghe, lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em; phát huy tối đa quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn tới tất cả các cơ sở Đoàn - Đội trong toàn huyện.

- Vận động nguồn kinh phí xã hội hoá tổ chức chương trình “*Cùng em vui Tết Trung thu*” tặng quà cho bệnh nhi đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo, Tham gia chương trình “Vui tết trung thu” do UBND huyện tổ chức, Tham gia hoạt động “*Lồng đèn thắp sáng ước mơ*” do Thành đoàn – Hội đồng đội Thành phố tổ chức.

- Chỉ đạo Câu lạc bộ Tình nguyện “*Hoa Phượng đỏ*” tổ chức hoạt động “Vui Tết trung thu” cho thiếu nhi trên địa bàn huyện.

### 2. Các cơ sở Đoàn - Đội trong toàn huyện.

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đón Tết trung thu cho thanh thiếu nhi tại đơn vị, trường học.

- Tổ chức tuyên truyền tại đơn vị về mục đích ý nghĩa của Tết trung thu; vận động các nguồn kinh phí để tổ chức chương trình tại địa phương, đơn vị và tham gia hỗ trợ hoạt động do Huyện đoàn – Hội đồng đội Huyện phát động.

- Các hoạt động tổ chức cho thiếu nhi vui Tết Trung thu đảm bảo phù hợp, an toàn, tiết kiệm, thiết thực; tập trung các hoạt động chăm lo, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thành đoàn – HĐĐ thành phố;
- TT HU, các Ban HU;
- Phòng LĐ-TBXH, Phòng GD-ĐT;
- Các cơ sở Đoàn-Đội trong toàn huyện;
- Lưu HĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



Nguyễn Văn Tuấn